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NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSTUS!

Wiadomości kościelne,
Mfe«lziela Zapustna.

Ewangielja ś-ta na tę nmdzielę zapisaną 
Bst u Łukasza ś-go w rozdz. 18-tym wierszu 

42-gim brzmi jak następuje:
W  on czas: wzijB z sobp, Jezus 12-tu 

uczniów l rzekł im : Oto wstępujemy do 
Jeruzalem: a skończy się wszystko, co 
napisano jest przez 1’ roroki o Synie czło­
wieczym. Bo będzie wydań poganom: 
i będzie naigrawan, i ubiczowan, i uplwan: 
a ubiczowawszy, zab'jp go: a dnia trze­
ciego zmartwychwstanie. A oni tego nic 
nie zrozumieli: i było to słowo zakryte 
od nich, i nie zrozumieli co się mówiło 
i 3tało się, gdy się przybbżuł ku Jery­
chu, ślepy niektóry dedział wedle (Logi 
żebrząc. A  usłyszawszy rzeszę przecho­
dzącą, pytał coby to było. I powiedzieli 
n:U, iż Jezus Nazareński mimo idzie. I 
zawołał, mówiąc: Jezusie, Synu Dawidów 
zmiłuj się nademną! A którzy co szli 
wprzód, fukali nań aby milczał. Lecz 011 
tern więcej wołał: Synu Dawidów zmiłuj 
się nademną. A  Jezus stanąwszy rozka­
zał go przywieźć do siebie. A gdy się 
przybliżył, pytał go, mówiąc : co chcesz 
abym ci uczynił? a on povs ;edzmł: Panie 
abym przejrzał. A Jezus mu rzekł: przej­
rzyj. Wiara twoja ciebie uzdrowiła. I 
natychmiast przejrzał: i szedł za Nim 
wielbiąc Boga. A  lud wszystek widząc, 
dawał chwałę Bogu.

Niedziela Zapustna przypomina nam 
już zbliżający się czas „postu wielkiego 
który jest czasem pokuty za grzechy, 
przeto powinniśmy też porzucić już wszel­
kie zabawy, jakim w tym czasie się od­
dajemy. Ludzie światowi w tych osta­
tnich czasach Zapustu, pozwalając sobie 
na zbytki zapominają, że wszystko na 
święcie przemija, i że za bezbożne życie 
czeka nas surowa kara. Dla tego to 
Zbawiciel w Ewangieli świętej wyżej przy­
toczonej, chcąc nas odwieźć od naślado­
wania przewrotnych zwyczajów świata, 
zachęcić do pokuty, stawia nam przed oczy 
Swoją mękę i śmierć krzyżową, „oto idź­
my do Jeruzalem, a Syń człowieczy oę- 
WKe wydany poganom, naigrawany, ubi 
czowany i uplwany a ubiczowawszy za­
mordują go, a trzeciego dnia zmartwych­
wstanie. “ Rozważmy dobrze te słowa i 
wiedzmy, że to dla naszych grzechów 
Syn Boży był ubiczowany, ukrzyżowany 
i umarł na sromotnem drzewie krzyżo- 
wem. Pan Jezus przedstawiwszy nam 
mękę i okrutną śmierć swoją, czyni to 
aby nas odwieść od grzechów, abyśmy 
rozpoczęli życie nowe i nie gf zaszyli 
więcej, a tem samem abyśmy nie ponâ - 
wiali ukrzyżowania Pana naszego i nie 
wznawiali przyczyny strasznych cierpię u 
i boleści Zbawcy naszego.

Droga, którą Pan Jezus szedł do Je­
ruzalem z uczniami swemi przechodz'ła

przez miasteczko Jerycho, a że wówczas 
szłu tamtędy wiele ludzi na Święta Wiel- 
kiejnocy, przeto żebrak niewidomy sie­
dział przy drodze, prosząc o jałmużnę, 
a gdy słyszał wielką gromadę ludzi prze­
chodzących, którzy byli wyszli z miasta 
na spotkanie Zbawiciela, pytał, coby to 
było? a gdy się dowiedział, że „Jezus 
Nazareński mimo idzie, wtedy i on, że 
już słyszał nieraz o cudach Pana Jezu­
sa, zawołał głosem wielkim, Jezusie, 
Synu Dawidów, zmiłuj Sig nademną/ 
Pan Jezus słysząc tak wytrwałą prośbę, 
ulitował się nad nim i przywrócił mu 
wzrok mówiąc: „wiara twoja ciebie u- 
tdrowiła. “

Otóż każdy grzesznik jest podobnie 
niewidomym człowiekiem, bo pozbawio­
ny światła niebieskiego nie poznaje celu, 
na jaki go Pan Bóg stworzył

Wołajmy więc razem z tym niewido­
mym : „Jezusie Syou Dawidów, zmiłuj 
się nad nami!“  „Panie, uczyń to, aby­
śmy przejrzeli i poznali co mm przesz­
kadza w drodze do zbawienia.

Ileż to chwil mamy w życiu iroszem, 
w których Pan Jezus zbliża się do grze­
sznika, diiąc mu uczuwać wrażenie swej 
łaski:; korzystajmy z takich chwil, bo one 
są drogie, a częstokroć nie wracają wię- 
pej.— Obecnie Wielki Post będzie tą dro­
gą, którą Zbawić1 el mimo nas przecho­
dzi i do pokuty wzywa. Korzystajmy za­
tem z tych dni zbawienia, —  bo pytanie

wielk.e, czy doczekamy ich jeszcze raz. 
Prośmy więc codziennie Boga o szczery 
i prawdziwy żal za grzechy, prawdziwą 
pokutę i poprawę życia naszego, a Bóg 
łaskawym się okaże i nagrodzi nas bo­
gatą zapłatą żywota, wiecznego w Króle­
stwie swojem n/bieskiem.— Taki to jest 
wykład zamieszczonej wyżej Ewangielii ś.

L is t f  U n itó w .
II.

Orenburska gubernia, 19 kwietira 1891-

Wielebny Ojcze! niuczycmlu i opiekanie 
nas dzieci wygnańców! W  najpierwB»m na- 
szem przemówienia pozdrawiamy: „Niech bę­
dzie pochwalony Jezus Chrystur1 —  ż reżi­
my dobrego zdrowiu, wszelkich łask mit sier- 
dzia boskiego... Uwiadamiamy W . 0 ;c i  o ns- 
szem życiu i zdrowiu, że do tego czasu zosti- 
jemy wszyscy żywi. D^p.ero w przeszłym mie­
siącu marcu powoływał naczelnik st^nu jedne­
go z naszych i mówił /nu tak; /.to p. 'ysz/o 
do mnie od gubernator 1 pismo, żebym was 
zapytał, czybyście czasem sig nie zgodzili na 
przyjęcie prawosławia, boby was puścili do do- 
mu i byłoby wam wszystko zwrócone. —  A  
on mu odpowiedział: Panie naczelniku jak ze- 
chof to zwrócą, i bez przyjęcia prawosławia 
a jeżeli, nie to i tutaj żyć będzie do śmierci. 
— Czyżbyśmy to byli lepsi, jakbyśmy przy­
leli prą "osławię? Odmówiliśmy raz i oddali­
śmy wszystko nasze za świętą wiarę katoli- 
ką i przy pomocy Pana Boga Wszechmo­

cnego n;e odstąp>m od niej aż do śmierci.— 
A on mówi- może kto inny przyjąłoy, tylko 
•y nie chcesz. —  A  on mu odpowiedział: ino- 
ste przysiądz, że nikt nie przyjmie i, ie tak

Bohater tebaóski.
(63.) PO W IE ŚĆ

z czasów starożytnych,

(Ciąg dalszy.— Zobaozyć Nr. 16.)
—  Naprzód, co koń wyskoczy! —  wykrzy­

knął Amazys, dzielny jego mmak przesadził 
wszystkie kłody i pomknął z szybkością strza­
ły inne konie musiały objeżdżać dokoła, co 
je nieco opóźniło, jeden ze sług, ugodzony 
strzałą w samą pierś padł martwy na ziem ę 
reszta wyszła cało. Już sądził Amazys, że 
sij wydobył z tej matni, gdy nagle uuzał 
tychże samych ludzi, którzy udawał: robotni­
ków, a okazali się wyhornemi łucznikami, sto­
jących w poprzek drugi z włóczniami w rę­
kach. A  za nimi spostrzegł wczorajszego 
l upca. Siedział na dzielnym koniu, miał na 
sobie pancerz i hełm, uzbrojony był od stóp 
do głowy.

Nie namyślając się długo, Amazys kazał 
to warzyszom stanąć rzędem onok siebie, wszys­
cy razem śmiało rzucili się na napastn ki w 
i przeciskali się pomiędzy włóczniami. Konia 
nazwyczajone do wojennych zapasów, szły bez 
trwogi, a jeźdźcy bronią torowali sot ie drogę, 
niejedna ręka, trzymająca włócznię, opadła 
. yjwładnie, niejeden trup runął na ziemię, 
lź wreszcie Amazys z dwoma pozostałemi

s!ug«mie którzy trzymali się jego boku, prze­
bił się na drugą stronę tej żywej tamy. Od­
wrócił się i z przestrachem ujrzał Samnocbę- 
usa walciącego pieszo, gdyż konia pod nim: 
zabito. Agezylaus wyszedł z n.ebezpiruzeń* 
stwa, lecz ujrzawszy przed sobą mniemanego 
kupca, rzucił się na niego 1 obaj zwarli się 
w zaciętej walce. Kupiec snąć świadom był: 
sztuki wojennej, gdyż śmiało mógł z dzielnym 
Grekiem się zmierzyć i odpierał nałąrc’8 je­
go ż wielką siłą 1 zręcznością.

Amazys pośpieszył z d wojna sługami na 
ratunek Samnocbeusi, a gdy wraz z ,nim po­
wrócił do miejsca, gdzie toczył się b j po­
między Grekiem i nieznajomym, |Ul spiawd 
była rozstrzygnięta, kupiec mniemany leżai 
martwy na ziemi, a Grek wyjmował mu z 
zanadrza zwitek paoyrusowy. Żołnierze Wi 
dząc dowódcę swego zabitym, umknęli śp.e- 
ssnie w gąstwiaę leśną. Z  papyrusów do­
wiedziano się, źs śm aly ten napastnik uazy- 
wał się Panas, syn Arbaisi, był wyższym 
dowódcą wojskowym pod rozkazami Amono- 
rytosa i imał od tegoż polecenie śledzić i za­
trzymywać po drodze wszeDie poselstwa od 
Faraona, dążące do Teb, Był w tim zwitku 
oprócz tego spis wszystkich wyższych wojsko­
wych, sprzyjających buntowi, wreszc e pismo 
jednego z widzów, znajdujących się obecnie 
przy boku Faraona, które miało byś wręczo­

ne ,0 .rąk własnych Arronoryto"a i stanowiło 
dowód, że wódz ten był w ciągiem porozu­
mieniu ze zdrajcą. Pismo to Amazys ukrył 
starannie, nie pokazał go żadnemu z towh- 
rzybzv.

—  .Spieszmy teraz— rzekł do mch —  aby­
śmy dziś jeszcze stanęli w Lykopolisie.

—  Samnocheus wsiadł na koaia pozosta­
łego po zabitym Panasie i mała gromadka 
jeźdźców puściła się w dalszą dróg*. Żadna 
nowa przygods nie spotkała ich dnia tego, 
wieczorem przybyli szczęśliwo do przewozu, 
i przeprawili się przez Nil. Egipcyanie z re­
ligijną czcią powitali rzekę świętą, lecz nawet 
i AgezyLus, chociaż innych wyznający bogów, 
uroczystego (doznawał wrażenia, spoglądając 
na modre Lle, w których ost>tnie promienie 
słońca łamały się ziocistemi Snopami. Wy­
lądowawszy na drugim brzegu, Amizvs udał 
się wprost do pałaca wielkorządcy Lykopo- 
lisu. Byl to stary wódz, wierny Psametyko- 
w; Amazys nie móg* o tem wątpić, gdy imię 
jego w spisie Panasa zapisane było w rzędzie 
stronników F-.raona. Młodzieniec pokazał mu 
pierścień z pieczęcią krółewrką i papyrua, 
mianuj jcy go dowódcą wojsk w tej części 
Egiptu Wielkorządca przyjął wysłańca fara­
onowego z nłjwiększem uszanowaniem i na 
zapytania jego udzielił mu różnych objaśnień 
tyczących się Amonorytosa.

—  Koc jego jest w lelka —  rzekł —  i gdy­
by chciał tylko, oddawna już miałby święte 
Teby w swych rękach. A  jednak sto; on 
z wojskiem, o dwa dui drogi od nieb, wie, że 
załoga nieliczna bronić się nie może i nic 
postępuje ani na krok aaiej-

Jakaż lest tego przyozyna?— spytał Amazys.
—  Szlachetny synu Hophry —  mówił wiel­

korządca — Amonorytos nie jest sam, wie­
dzie on wprawdzie pięćdziesiąt tysięcy wojaka 
eg-pskieg), lecz wraz z nim ciągnie dziki Me- 
fcedit, król Pauntów, ze stu tysiącami barba­
rzyńców, a także i Napates, król Etyopii, na 
czele pięćdziesięciu tysięoy wojowników. P o ­
między tych trzech najwyższych dowó tców 
wkradła się niezgida, cudzoziemscy monar­
chowie nie dla samej nrzyjaź ii pomagają A - 
monorytosowi, każdy myśli o powiększeniu 
własnego państwa. M^.eait usadowił się w 
piękumn portowem mie'cie Bernice i chcą tam 
stolicy założyć. Napates ptaguie południowy 
Eg pt zagarnąć dla siebie; Amonorytos zdra­
dza. wprawdzie Psametyka, lecz uie przestał 
być Egipcyaumem i lęka się bog >w narodo­
wych. Nie śmie on wpuścić do Teb dzikich 
królów, którzy mogilny świątynie zniewaać 
1 rabować, ?, raz opanowawszy miasto, rnoze 
by już wyjść z niego nie chcieli. Oto co go 
■watr/ymuje skutecznie] od potężnego wojska.

(Dalszy ciąg nastjpi.)



gamo każdy odpowie! —  W tedy naczolnik
odpisał, źe nie chcemy przyjąć preweshwia i, 
że się odrzekamy go zupełnie. Potem mówi 
wy tu jesteście na dwa lata przysłani a po 
dwóch łatach was ztąd odpędzę, tylko nie wiem 
sam dokąd. Naczelnik powiatu mówił nam, że 
na wiosnę zdejmą z nas dozór policyjny i bę­
dziemy mogli iść w cale cesarstwo rosyjskie. 
Radzi! tedy kołaczcie to może wam i w Sie­
dleckiej gubernii żyć pozwolą. Podaliśmy więc 
prośby do cara przez żonę minist/a Timsszo- 
wa, którą do rąk własnych doręczy. Dałby 
Bóg wszechmogący, żeby prośba nasza była 
wysłuchana bo nie daj Boże żyć dłużej pomię­
dzy tym narodem, bo jeszc e naród —  jak 
naród, ale ich popi, to już prawdziwe dziwo 
i ludzi na potępienie wodzą. K t 'ż  to sł, srał 
u nas, co mi djak opowiadd, że u nieb mo­
że się pop wódki napie, a potsni i liturgią 
odprawiać, ale powiada, że nie spożywa wi­
na, tyko udaje, bo pijany liturgią odprawia 
Albo opowiadał mi jeszcze, żb jeżeli kto da 
pół rubla; to da całą lyz&ę> a .iak prostak 
da 6, albo 10 groszy, to tylko tyle co poczu­
je na języku. Za pceałowauie krzyża musi 
dać kopiejkę. We c w cerkwi jak w karczmie 
targ idzie! Mają oni też tu osobne szepty na 
złodzieji konnych, ie  gdy zamówi to złodziej 
konia nie uKf-idnie, a zamawiają oto tak^ 
„Szoł Is!:s Ckristos i nies kreit czerez ziefii 
Bohu swojemu pokłonit sia, za nas hresznych 
pomolit bia i my s Lboju l3usie Chrystusie 
Boha umoli jajem. skotinu nsszu tiebie pora- 
czajem, bereg? ejo od łukawowo zwieria i li- 
chiwo czelowieka, o to tiepier prosino. Amin“ . 
(Szedł Jezus Ob ystus i niósł krzyż na zie­
mi Bogu swojemu pokłonić się, za nas grze­
sznych pomodlić się i my z Tobą Jezusie 
Chrystusie Boga prosimy, bydło nasze Tobie 
por uczymy strzeż je od drapieżnego zwierza i 
złego człowieka, o to Cię prosimy. Amen.) 
Więc z pod ty h stów ani złodziej ani zwierz 
bydlęcia nic weźmie, bó jakby je wziął, kiedy 
sam w ta zaklęcie wier y- To nn mówił pe­
wien człowiek, że go monach czyli mnich te­
go zaklęcia n? uczył ..... ......................................
• • I • 1 • • * * * * ‘ * t 1 f*
I  niech Ojciec napisie, czy odebrał moje li­
sty, com poprzednio wysłał. Z ciem polecamy 
się modlitwom i ?a zdrowie O j ' ,  a prosi ny B i ­
ga we wda  c'nych modlitwach naszych, ży­
czliwi bracia i synowie wygnańcy.

Scwiny pelitpoza*.
S iie a icy .

—  Parlament niemiecki obradował w 
poniedziałek nad etatem wojskowym. Przy 
tej sposobności odezwały śię liczne  ̂ gło­
sy o niegodziwem traktowaniu żołnierzy. 
Kauclerz rzeszy Capryvi wyraził również 
ubolewanie nad znęcaniem się nad żoł-* 
nierzaini i zapewnia*, że ono karane by 
wa surowo, ale oświadczył się przeciw 
przyznaniu żołnierzom szerszej swobody w 
zanoszeniu zażaleń na przełożonych co d> >- 
prowadziło oy do podkopania 1 ar rości. Mi­
mo wypadków znęcania się, jakie się wy­
darzyły, stosunek między oficerami a żoł- 
nierzanr jest zawsze bardzo dobry 
as zapewniał kauclerz. Co się da uczy­

nić bez nadwątlenia karności, to się uczy­
ni w nowej procedurze karnej.

Parlament niemiecki obradował * Wtorek 
nad pro.ektem do ustawy dotyczącej linii te­
legraficznych w rzeszy nieuiiecboj.

—  Berlińskie dzienniki donoszą, że car 
w miesiącu mąji gdy odwiedzi swego synu 
w. księcia Jerzego w Krymie, to następnie! 
przez Berlin pojedzie dc Kopenhagi na złote 
wesele duńskiej pary królewskiej.

(Podana przez telegramy wiadomość i roz­
niesiona po Europie, jakoby przekupiony przez 
nibilistów kucharz carski zaprawił jedną z le- 
gumin ni iteryą wybuch iwą, która eksplodo­
wała i zabić miała cun  i egO rodzin5 _ 
oyła mjIną, a puszczoną naumyślnie w świat, 
dla zrobienia popłochu na giełdzie.

We warsztatach wojskowych w Szpan- 
dawie rozpuszczono znowu 250 rodotni- 
ków.

—  69 profesorów uniwersytetu berliń­
skiego wystąpiło również z petycyą prze­
ciw projektowi szkólnemu. Profesorowie 
owi zanoszą prośbę do sejmu, aby odrzu­
cił z proj *ktu szkólnego wszelkie przepi­
sy, któreby ograniczyły obecne prawo 
służące państwu pod względem nadzoru 
—  naci szkołą, oraz niezałeżene stano­
wisko nauczcieli szkół ludowych. Tak to

liberały WSzelHemi siłami starają sie, aby’ 
uowra ustawa szkolna nie przyszła do 
skutku. —  Niedoezekanie ich!

Rada związkowa zajmowała się w zeszł 
środę pr jektfm nowej ustawy dla rzeszy nie- 
nńeck.ei przeciw śp:egost«-u.

R o s j a
—  Bosyjika para ewrska ma w pclołiS  

marca wyjechać z Gatczyny na Krym dl, 
odwiedzeni i olorrgo syna W. Księcia Jerze­
go. Około 1 ui ja, pojed/.ie car wraz z mał­
żonką do Danii na uroczystcśd złotego vese- 
królewskiej pary duńskiej.

— Między (fieerami rosyjskiej m i ty nar ki 
obiegają wieści e mającej nastąpić w ro' u 
bieżąc)m urzę-iowei^wizyrio eskadryrcsyjzkiej 
ah wodaGh francuzkkE. Eskadra ma ud-ć się 
do Fraucyi po ukończeniu zwykłych mane­
wrów morskich, a składać się będzie ze stat­
ków wojennych d >ty bałtyckiej, część któ­
rych ud i się na Ocean Spokojny.

Serbia.
Król serbski Mdan chce przyjąć poddań­

stwo rosyjskie.
W  całej Serbii zarządzają składki na do­

tkniętych niedostatkiem w Risyi.
Austrya.

Ces orz austryacki Franciszek Józef wyje­
chał w sobotę wieczorem z. Wiednia do Pesz­
tu, gdzie v e wtorek osobiście mową od tro- 
nn dtvorzył nowy sejm węgierski.

Z  W ie d n ia  donoszą co następuje.: W  po- 
uiedmLk (22 bm ) po południu, urządzili 
robotnicy pozbawieni pracy rozruchy. Zgroma­
dzenie, zwołane przez znanego przywódcę ro­
botników Hausera, rozwiązała polic.ya z po 
wodu wygłaszanych tam mów podburzających. 
Na wezwanie Heurusa chcieli robotnicy po­
dążyć przed i,,tusz, sla powstrzymała ich po- 
licya konna i piesza. Gdy nbotnicy innem’ 
ulicami przybyli przed ratusz, ares t owija 
poheya Hausera i pięciu innych jeszcze robo­
tników, którzy chcieli iśc w deputaty i djo 
burmistrza. Tiumy usiłowały uwolnić ores io- 
wanych, ale policya rozpęd ula ich. Hiusera 
odstawion ■ do sądu krajowego. Popłoch w 
mieś ie z pcw óu rozruchów był bardzo wiel­
ki; kupcy pozamykali sklepy.

— W  Węgrzech panuje okropny głód 
i nędza. W obwodzie arodzkim przy­
brała bieda okropne i zastraszające roz­
miary; 7000 ludzi żywi się ehlehem wy­
piekanym z mielonej kory. Wydano do 
ludności w całych Węgrzech odezwę 
wzywającą do spiesznej pomocy dla nie­
szczęśliwych. Powszechnie się obuwiaią, 
ażeby pomiędzy ludnością, dotkniętą 
głodem, n e wybuchł tyfus głodowy.

WiocSiy,
Hr. Herbert Bism-rk mini dłuższo posłu­

chanie n króla włoskiego Humberta.
Sz ajcarya.

W Szwajcaryi panuje wielka nędza po­
między robotnikami fabrycznemi miano­
wicie w tych obwodach gdzie się znaj­
dują fabryki zegarków. Rząd szwajcar­
ski utworzył nową komisją, której dał
12,000 franków, ażeby je r zdziei ła po­
między głodnych i potrzebujących spie­
sznej pomocy robotników.

Hiszpania,
Królów wagonfcka hiszpańska zachorowała 

powtórniB na iotlueneję.
Spełniono —  jak to już pisalśmy —  

w /rok śmierci na czterech rewolucyoni- 
stach, uczesuikach napadu na rr.iasto 
Xeres w Hiszpanii, Sprawiedliwość hisz­
pańska nie lubi zwiekać. Nakłal odbył 
się miesiąc to.nu, a już 10 b. m. nastą­
piła egzekucya.

Kara śmierci odbywa się w Hiszpanii 
przez tak zwanę garotę. Skazańca wpro­
wadzają na szafot, sadzają na ławce, za- 
zakładają mu natychmiast obręcz żelazną, 
przytwierdzoną do słupa na szyję, a kat 
zakręca śrubę, która, ściskając obręcz, 
dusi skazanego, skręcając mu kręgi i ła­
miąc kości.

Straszny to sposób pozbawiania życia, 
bo twarz skaz.ńca nabiega kr ,vią i staje 
się zupełnie fioletową, a chrzęsk łama­
nych kości słyszeć można o kilkanaście 
kroków od kaźni. Obawiano się zaburzeń 
w mieście, ale spokoju i;ie zakłócono, 
choć tłumy zbiegły się po.’ mury więzie­
nia, gdzie wznosił się s\dot. Wojsko ob­
sadziło główne ulice i place.

O godzinie 10-tej wprowadzono 4 ska­

zanych, a knżiemu z nich towarzyszył 
ksiądz. Dwóch ze skazanych zachowa 
ło się dość spokojnie, na dwóch dru­
gich znać było przygnębienie. Dla ka­
żdego przegotowano oddzielny szafot, na 
każdego czekał odzielny kat, w Hiszpa­
nii bowie.n każda prowincyja ma swego 
wykonawcę wyroków śmierci. Straszny 
wię*. moment, nie trwał długo.

Wicie osdb, stowarzyszeń w Xeres i bis- 
kud miejscowy, zwracały się do królew­
skiej regantki z prośbą o ułaskawienia 
skazanych i znana z dobrego serca kró- 
lowra Kry styna byłaby m zawodnie przy­
chyliła się do tych próśb, gdyby nie sta­
nowczy opór ministerstwa, które trzy­
mało się zasady, żc dla obrony porzą­
dku społecznego, przykład taki jest nie­
zbędny.

uP » 2‘ tu g n l;a .
By'ego portuoaUkiego ministra C rtis.a 

aresztowano i <>B.»dten<t w «ięz ’enu! za sprze­
niewierzenie papierów wart ściowych pnjitu- 
gilskielf

A u strrJ ia .
W  Austra ii skutkiem pokąsania przeż, 

wściekłych psów całe plemię krajowców, zło- 
ż >ue z j rzeszlo 100 osó •, dostało wścieklizny. 
Niesaezęśliwi pest-bą się nad sobą a iwz-yeni 
a przed kilku dniami rozpoczęło wściekle .'de­
mie wojnę z sąsiadami, } tóra skutkiem tego 
przechodzi ^sze kie ludzkie pojęcH.

W i a - i im K w e ś  z  h H z k a  i
Bytom, dnia 26-go luteg > ld()2.

Pr 'yp iminamy, źe w niedzielę o gi dżinie
0 tej rano rozpocime się 401 -go Izinne naoo- 
źoństwo odpast >we u nas v Bytomiu w ko­
ściele par flalnym Pauuy Maryi

— J.ik d.mo"/ą gazetom berlińskim z R-y- 
mu i Wiednia, to Najprze *ielebuiejszy Kaią- 
żę Biskup dyecezyi wrocławskiej, ks. dr. Kopp, 
jak równ e; i dzisiejszy nowy Książę Kościo­
ła, Najprzewielebnirjszy ks. dr. Stażewski, 
Arcyb.skup Gnuźibensiio-Pozna ski, zo­
stać K  .rdynalami i otrzymać kapelusze kar­
dynalskie.

—  SI P ie k a ry , Ponownie przypomina 
my mieś -,km com naszych Piekar i okolicy, ż<- 
oojutrzę,; poniedziałek i wtorek odby nć sic 
bę Izie i Ot-godzinoe nabożrńst -o z odpustom

M y s o  wiór- Górnik Latoś, o którego 
przebudzeniu z 4 i pół miesięcznego snu 
donosiliśmy, przychodzi po trochu do sie­
nie, sztywność w członkach powoli ustę­
puję, tak że jnż siedzieć może. Powiada 
on, że weab nie ma świadomości tego, 
co się z nim w tym czasie działo. Zdaje 
się jednak, że wskutek tok długiego le­
żenia krew się w płucach zatamowała
1 spowodowała zapalenie płuc; duchowo 
jest L. zupełnie zdrowy

M y s io w ic iŁ  Ź ma jedn«go stramika ki- 
e j-wego na torze tu stąd do Oświęcimia, po­
wróciwszy za służby, któią w n eobecności 
nęża palnifa, do domu, ujrzała, jak jakiś nie- 
zu-ijmy człowiek się rozbierał i do łóżku ukła­
dał,' Kobiati na żada pomoe liczyć nie mo­
gła, bo domek znajdował się w pośród lasu; 
lecz nie straciła ducha. Niezadługo ar usiał 
nadjechać pociąg, wiozący robotników od pro­
cy do domu. Wybieg a jemu naprzeciw, dala 
sydnat i pociąg stanąh Natychmiast pospie­
szyło z nią kilku urzędników i wyciągali1 
osni brati z pier.a. Gdy go się zapytano, 
o i% jeden i skąd, odrzekł, że codopiero wy­

puszczono go z bytomskiego comu karnego, 
Spóźniwszy pociąg w Brzezince, a czuiąc się 
wielce znużonym, udał się d ) domk1-, aby się 
t.r .chę przespać i wypioząć.

K o ź l e .  W  m.oście i w okolicy grssrwa- 
ty desć znacznie żaroioe. Obecnie .horobi ta 
rzadko się objawia. Szkoły były przez czas 
pewien zamknięta, łącz od poniedziałku nau­
ka ws ręgzie zuown się rozpoczęła.

M a 'e  i t r z e l e e .  W  sobotę popołudniu 
bawiło się trzech małych chłopców w wieku 
od 3J/2 do 6 lat na moście, p- zez Białą pro- 
wedzą iyra. Naraz w i itr zadął i zabrał czapkę 
3 7, letniemu synkowi właścicieli ziemskiego 
Spalki, zanosząc ją do strumyka, który z bo- 
ku lodem był pokryty. Malec udał się na 
lód, aby kijem ściągiąć czapkę na owr t, 
poślizgnął się i wpadł w głębią. Mimo, że 
mostem mnostwo priechodłi ludzi, nie zdążo­
no malca uratować i takim sposobe u utonął.
D  ,piero go po półgodzinnem szukaniu wy 
ciągnięto go, ale o życiu jego ani mowy być 
uie mogło. N.eszczgśiiwy ojciec zaajdował się

tego dnia właśnie 'w Prudniku w.wydziale 
komisyi powiatowe1, łt-irej jest członkiem.

Wa Ł e ś ia i c y  donoszą nam, że pewien 
człow:ek z Ligoty chodził na, zarobek do 
fabryki cukru w R. Tam dał się w za­
pasy z 17 letnim chłopcem, a że jak sie 
domyśla,ą miał być nietrzeźwym stanie, 
więc uległ młodszemu, wpadł do kotła 
i tak się poparzył, że kilka dni potem 
zmarł. Do czego to prowadzi gorzałka!

K n i e ja ,  Pewna niewiasta poszła z ma­
ksi dzieckiem na. ręku na muzykę weselną. 
Kiedy ją ieden i t ia o -  uników do tańca za­
prosi!, odłożyła d-.ierko np, bok i puściła się 
w tany. Wróci wizy potąm ab dziecka, zastała 
jy jo ż  /iitóy e; nie=»i-id.imo, z j kiego powo­
du śm.erć’ t astąpha.

Z Berlina donoszą, że w Giessen wy­
kryto szajkę gimnazyastów i to z wyż­
szych klas, którzy utworzyli pomiędzy 
sobą związek. Gimnazyaści dopuszczali 
się najokropniejszych kradzieży. /k ry ­
cie związku wywołało ogromue zdu­
mienie i niezadowolenie. Gimnazyastów 
powołano obecnie na ławę oskarżonych 
wykazało się, że kradli na wielką sKalę 
ze sklepów cygaia, piwo, bieliznę, ubio­
ry i t. p. Wszyscy ndeżący da tego 
związku mieli osobne oznaki. Oprawka 
ta złodziejska młodzieży szkólufej oburzy­
ła naturalnie i to słusznie wszystkich 
mieszkańców miasta i rzeczywiście po­
budzać rnoze do głębszego uamysłu nad 
teraźniejszem wychowamem młodzieży 
szkólnej. Jest to okropny i zastraszają­
cy przykład. Wydarzyło się już wpra­
wdzie, że u-zniowie mieli pomiędzy sobą 
związek, ale nie dopuszczali się przecież 
tak niecnych czynów, budzących wprost 
wstrętne uczucie.

Świeży przykład w Giessen niech po­
służy za dowód tym, którzy tak u- 
silnie domagają się szkoły bezwyznanio­
wej, szkoły bez Boga! Młodzieży brak 
dobrego religijnego wychowania i jeżeli 
tak dalej pójdzie, to poziome iustynkta 
pomiędzy uią coraz więcej się szerzyć 
będą. Czas już rzeczywiście, ażeby te­
rnu położono koniec.

d o z n a ń .  Konno pr/ybył tu major j ipoń- 
do zumaza TukusBg ze ftołfty Japsroii, To­
kio. Jjgizie ou końóo z Berlina do Japonii 
i w Poznaniu 1 dzi; ń odooczyw.-ł, aazajutra; 
rVj> wyr uszył d;dej bu Wacazaaia,

j r o d a .  W  tuteja rej gospodzie dla wędru­
jących czeladuików wydarzyło się w tych doiach 
nieszczęście, Czterech czeladników nocowało 
w gospodzie i napaliło sob;e na noc w ma­
łym żelaznym piecu. W  nocy czeladnicy się 
zaczsd ;i i i znaleziono ich rrn > dn'a nzstęp- 
^ego bez przytomnośń. Przywołano natych­
miast lekarza p. d. Liebecka, któremu’ po 
długich usiłowaniach udało się wreszcie trzech 
przywrócić do życia. O.-ćatni zaś z nieszczęś­
liwych umarł pomimo wszelkich starań łe- 
iurskich.

W o ls z t y n .  Przed kilku dniami bawili się 
„tutaj chłopcy piłką. Podczas gry wpadła pił­
ka za kcmlu tutejszego zakładu dra sierót. 
Jaden z chłopców wszedł na d»eh, dostał 
się szczęśliwie do komina, a zabrawszy piłkę, 
c i-i ił zjść z dnebu napo wrót. Przyczem stra­
cił jednak równowagę i spad! na ziemię. Niesz­
częśliwy ;łamał sobie nogę i rękę a nadto 
o iniósl ciążkie wewnętrzna okaie izenie.

K r ó l e w i e c .  Nie sumienni kupcy często 
rjzcład&ją p > oknuch wystawnych towary le­
psze, niż m?.ją w sklepach z i wyznaczoną cenę. 
Tak zdarzyło się i tutaj. Pewieu robotnik u- 
patrzył sobie czapkę m okińe wyitswowym oz­
naczoną ceną 5o fen Wszedł do sktadu kazał 
ją sobie podać' położył 50 f-io ni stół i wy- 
szelł ze sklepu nrmo krzyku cupca, że ta­
kiej czapki od marki nie odda' Kupiec zna­
jąc robotnika, pozwał go do sądu, który poz­
wanego uwolnił go od winy i kary nałożywszy 
koszta terminu knpeowi

Gniezno. W zeszły wtorek (23-go) 
kat Reindel śc-ąl tu parobka Stachowia­
ka z Wikowa pod Witkowem, którego 
tutejszy sąd przysieyflch skazał na śmierć 
za zamordowanie służąoej Gurmak.

W f i M s k u p t e a c l l  w Prusach Zach. 
żalili sie Polacy, że nie było kazań pols­
kich. To pomogło, bo już przyszłej nie- 
dz.eli przemawiał ksiąuz proboszcz po 
polsku,



Z  Tarnow a W Gałicyi, donoszą Jchowich, powiatu Stanisławowskiego, w 
iż tam w nocy z zeszłego piątku ua so-1 Galicyi lalało w prźeszłym tygodnia pięć 
Ootę byłastrasdiwa burza. Cały piątek był I bocianów i szukało nad strzechami gniazdn

i

Bmny, deszczowy i wietrzny; koło półno-? zes Salocznycw Nalatswszy się do woli, 
*y jednakże poczęło się silnie błyskać j! siadły w niezsmarzniętyoh oczcretach (ba- 
a częste pioruny dodawały .grozy nie- j gnach) nad rzeką Bystrzycą, aby tam po- 
Zwykłemu zjawisku. Jeden piorun udaj szukać dla siebie pożywienia. Czy te zwia­

stuny wiosny nie zaginą przed doczeka­
niem się miłej wiosenki?

rzył w stodołę w Gumniskach, nie zrzą­
dziwszy na szczęście żadnej szkody. Wi-
chergwałtowny wył w sobotę jeszcze całą 
siłą, a połączony ze śnieżną zamiecią.

' ttie pozwalał mieszkańcom Tarnowa wyjić 
Wa ulicę. Podobne Ij twista, niezwykle 
w tej porze, miało miejsce i w okolicy W a- 
dowic. Donoszą ztamtąd bowiem, że w 
"obotę dnia 13 bm. popołudniu szalał tam 
silny wicher z zamlecą śnieżną, tak, że 
zupełnie było ciemno, a w Kozach blis­
kich, obok wichru i śnieżne; zamieci były jj 
tak silne grzmoty, błyskawice i pioruny, 

c. że nawet stacje linii telegraficznych mia­
ły doznać uszkodzeń

Warszawa. —  Znany zabójca aktorki 
Maryi Wiśnowskiej, o którym i myśmy 

; w Gwiaździe w swoim czasie pisali, kor­
net Barteniew skazany w dwóch Instm- 
byaeh na 8 lat ciężkich robót i osiedlenie 
na Syberyi, został ułaskawiony na służbę 
w batalionach karnych w kraju zaka- 
spijskim i tymczasem ma być wypusz­
czony na wolność; mieszkanie zamówiono 
już <lla niego w hotelu Rrablowskim.Uła- 
skawienie to wywołało tu wielkie rozgo­
ryczenie. Bez żadnego względu aa jego 
narodowość, opinia tutejsza uważała czyn 
Barteniewa za wyrafinowane zabójstwo, 
a sprawcę jego za dzikie zwieizę, niebez­
pieczne dla społeczeństwa, bo jak to wy­
kazały okoliczności przy spełnieniu czynu 
i zachowanie się Barteniewa podczas pro­
cesu, pozbawione wszelkich zasad moral­
nych. I tacy to ludzie zyskają łaskę w 
kraju, w którym najdrobniejsze przestęp­
stwo polityczne ciężko karane. Ułaska-i 
wienie to uważane je; t za drwiny z ueznó 
moralnych tutejszego społeczeństwa i za 
dowód, że u nas i wobec nas ż&dae za­
sady nie obowiązują. Sądom przyznać trze­
ba, iż nie były w tym razie stronnemu 
czuły bowiem, że tolorowaaie zbrodniarzy 
szkodziłoby powadze rządzących. W in- 
.‘ tancyi decydującej o przedstawieniu do 
łaski, widocznie przypomniano sobie, że tu 
chodziło tylko tylko o polską aktorkę, 
którą zabił rosyjski oficer. Prawda, że 
Bartemew w t. z w, karnych batalionach 
będzie służył z podobną sobie hołotą, fał­
szerzami weksli, złodziejami kieszonkowe- 
mi itp., tem bardziej jednakże, żadna to 
ula n;ego kara.

EtSSBSSStiSl

D r*H vi& i.sm e ś w i e c e .  W  osta­
tnich czasach na zebraniu petersburskich 
chemików i techników odbyły się z pe­
wną mięszaniną, w którą zanużona na 
przeciąg 24 godzin drewniana pałeczka, 
pali się bez swędu, kopcenia i dymu 12 
godzi:? Mięszanina jest nadzwyczaj tania, 
gdyż jedna drewniania pałeczka, napojona 
nią, kosztuje razem kopiejkę. Wynalazca 
stara s:ę o uzyskanie przywileju, a na 
początek otrzymał już znaczne zamówie­
nie na dostawę świec drewnianych dla je­
dnej zkolei. Znaleźli się i kapitaliści, któ­
rzy zakładają specyalną fabrykę pod Pe­
tersburgiem w celu eksploatowania no­
wego wynalazku.

„jajo K  dumba wprawiło w zdumienia wszys­
tkich."

—  Ej ty ośle, gdyby był kurą, toby prze*
ciftjj nikogo nie zdziwiło, M zniósł jajo...

— A.ba już wiem —  zdziwili się, bo to 
by* kogfti!

W Ameryce Jds donoszą tamtejsze gazety wy- 
r Jdonc z 30,000 fantó w mleka jeden -krąg 
sera, walący 4O00 f mtów. Przypuśćmy, że 
krowa daje od razu trzy funty miękł, to po- 
trv.ebahy było 10,000 krów, a do ich wydo­
jenia 1000 dziewek. Mleko to musiało się go- 

« tować w ogromnym kotle, a wkorhu możemy 
sobe wy-)b razić, jsk wiel dm musiał być w o 
rek, służący jaj oddzielania serwatki od sera, 
i jaką praca do wyciśnięcia tegoż.

P R Z Y S Ł O W IA  G O 4PODARSi4.SE
u  a  m i e s i ą c  Ł u t y .
Kiedy Luty
Obój chłopie dobi e buty.
Luty cz:sem się zlituje,
Żs się wół już w kolei napije. 
Gromnica —  simy połcgica.

Na gromnice 
Ł  tai bracie ręku wice 

Po' ś*iętej Dorocie 
Wyschną chusty na płocie.

Gdy święty Jtf icjej lodu kie stopi,
Długo jeszcze w r§ee chuchać będś, chłopi'.

— Pewien angielski marynarz przyjął 
obowiązki na statku, mającym odjechać do 
Ameryki. Jedruko^oż nie dostał się na sta­
tek, ponieważ w kilka dni przedtem prsyare- 
sztowanb go pod zarzutem oszustwa. W t;r 
«ma;3 wykazała się wprawdzie jegó niewinność 
i wypuszczono go na wolność, ale statek iui 
się znijclował na morzu. Przed kilkoma dnia­
mi nsdeszła w>adorność, że właśnie ten okręt 

’ *e  zatopił, i że wszyzoy na nim się znajdu­
jący ludzie śmierć znaleźli w f,lach morskich.

K o z n i i l t o ś c i ^

Czy to 3tiezaw«*eŚ3kie, lub czy
wiosna już ma być niedaleka? ■ W Kre-

— Pewien właściciel ziemi mając u sie­
bie w polu doły od marglu nanełnione 
wodą, wsadził w taki. dół, mający 150 
kwadratowych metrów przestrzeni a 5 
głębokości, 70 małych raków. Po dwóch 
latach wyłowił z tego dołu przeszło 200 
dużych raków —odtąd co rok łowi raki 
me żywiąc ich wcale. O wiele większy 
zysk miałby jeszcze, gdyby wszelką pad 
linę do dołu wrzucał lub inne podobne 
obmyślał pożywieuie

Nnkładem "Wydawnictwa „Gwiazdy" w By- 
tmiiu G-Bzl. ulica Dworcowa (Bauhofstr.) 
26 — wyszła z druku i tamże jest do niby- 
cii książka do Nabożeństwa, pod tytułem:

1 P a j c t e r s e  c o d z i e n n e  
tercyarahlę

dla wygoay braci i sióstr 
M I  g «  Z a k o n u  Ś . O jc a  f  r a n c is z k u  

S e y a f lp k ie g o
z dodatkiem różnych i pięknych Modlitw od­
pustowych, z Różańcem ś-tyrn dr. N. Imienia 
Jesus, z bardzo piękuemi i budującenn nau­
kami, jak dni dobrze zaczynać i kończyć —  
z Modlitwami porannemi, wieczornemi, z Na­
bożeństwem do Mszyświętij, z psalmami Nie- 
szpornemi, Hymnt.mi, z pieśniami i Modli­
twami na „Zgromadzen.a Teroyarskie".

Książka ta bardzo dogodna i dia wszyst­
kich wiernych, zawiera bowiem bardzo pię­
kne modlitwy dla kiżdego stanu, do których 
O ‘CO wie śś. przywiązali wieloliczne otfoudy 
OprócfZ tego książeczka ta zabiera jeszcze i i  
„•iragła Officyam Serafickie, krótsza, ustano-1 
wionę dla I I I  Z ikoną prrzez Ojoa świętego 
Lsona X III ., dia szczególuiejezej wygody tych 
którzy ciężką, pracą, oiiabieni, mogą krótsze­
mu monitami zadośćuczynić swemu Zakono- 
w . —  Cena książki —  stron 272 —  w opra­
wie jedna msirka, elegancko oprawna w pló- 
cienke, 1 m 50 fon.—  kto nabędzie 10 sjrtuk 
razem za gotowkę tostante jędenasią książkę 
bezpłatnie. Książki to są też na składzie w 
Królewskiej Hucie w księgarni P.-twł a Gaer- 
triera; w Tarnowskich Górach w księgarni 
następcy A . K  thego; i w Gliwicach w księ- 
g rm Oskara Groetsehel i w księgarni p. 
Wilka w Liurr.hucie. Wszystkie modlitwy 
w tej książce zawarte, zebrane są z rozmai­
tych przez wysoką W ładzę d u c h o w n ą  cpio- 
bfcWHiiych i »szystk'm wiernj. m zaleć aych 
książek. Na porto trzeba d o ł ą u w ć  i0 f J.iyg. 
łr do wigeej egzemplarzy 25 fen. ’

=  W  szkole.
— Kogucinski — kto to był Kolumb
—  A  kura —  proszę puna profesorM
—  Go znowu 1 ? dit czego?,.
—  Bo zniósł jajo!
— Dia Boga, co ty pleciesz, kto ci to pc-

w cdiń-ł?...
Abo tu w „czytaocs" stoi nar.isaue..

N A D E S Ł A N O . 

B a r t e r a y a s k ie n i  O b c h o d z e ń  e m
się  musi się nazwać j.-źeh rcma-.tyzm i su­
chy ból chcemy j ozbyć przes ostro naciera- 
n a, pl stry i toni podobne środki, gdy* jodv 
nie przypisać nr.leży zepsuciu i z ?mu stanów 
krwi wynikom wpporo.i8.nych chorób, Oto

3 D R 9 1 I1 T
zs Stołu Królewskiego K; Iłowej Nieba i ziemi, Naj­
świętszej Boga Rodsicy

TANNS MARYI
Ińskami i cudami słynącego Rajcudowiiiejszego

O B R A Z I )  C Z R S 1 f l 0 i i S f f S K I E 8 3
c z y l i  k s i a ż k t  z a w i e  a j s jn a  

CUDA B C, i £
za pośrednictwem Matki B skiej zdziałane tym, którzy 
Obraz Jej Częstochowski we c:ci mieli i przed rrtn 
Boga i Matkę Bożą chwalili.

14$i£|i!)k41> ta dla jej wielkiej objętości, b) 
mieści wszystkie uajznakontiesze zdarzenia od lat 500, 
wojuy, jako i nap ad HuyyK w ’ Szwed Iw na Polskę, 
a szczególniej ua Ozęstochc trę, by Łam zagrabić wszys­
tkie skarby i wota |akie e 'ciciele N. Maryi w ofierze 
Jej złożyli, —  podzieloną została ua zeszyty wy-

kwasów zbytecznych we krwi powitują wch fe 
złego trawienia i ze złego,, a niestrawneg 
pc-kwmu pozostałego w żołądku, wskutek złe 
go stanu tegoż, wątroby i nerek. Jedynym 
prawdziwym frodjgbm leczenia reum cyznu i 
ból suchy gruntownie i skutecznie, przede, 
wszystkiem trzeba się, post r  -ć o zd-:ową czyn. 
n ść organów, a z tj-ch kwosy będące we kr w 
wydalić.

Już to dostatecznie udowodniono, że War­
nera Safe Cure nawet w najgorszy :h i zasta­
rzałych. przypadkach reumatyzmu i suchego 
bólu leczy skutecznie, gdyż właśnie ten śro­
dek wprowadza w zdrowy stan: nerki, wątro­
bę i żołądek, usuwa zapalenia i oczyszcza 
krew przeszłą nagromadzonemi kwasami.

P :otr Loch w Litz rorzy Koblencyi, pisze, 
źo on przez użycie "Warnera Safe Oura ule­
czony został z reumatyzmu i suchego bólu ua 
. o cieipiał od lat 40, i to wyleczony zupeł­
nie, a w interesie podobnie cierpiących na reu­
matyzm i ból suchy, życzy sobie aby ta wia- 
ddmośó była ogłoszoną publicznie.

Młodzieniec Elsbeth Kamm w Głarus, 
Szwajcaryi pisze

,,Ja ’,.'iele lat cmrp^dem na reumatyzm. 
Prawa rę' a, ramię, a ta^że p. awie cnłc pra- 

igva strona była mocno napuchłą do ci-go 
przyłączyły się uajokr ipniejsze b ileśc-i. Uży­
wałem nieprzeliczonych środków, lecz wszys­
tko nadaremno, wr-szcie polecono mi środek 
Warner‘a Sofę Care, którego także uży!em, 
a po zużyciu 2-ch flaszek było mi znacznie 
"lepiej, po 3-ciej flaszce już mogłem memu 
y.owolsmu zadość uczynić, a obecnie jestem 
całkiem woby od tak długich i wielkich cier­
pień.”

Warnera S ife Cure ;°st do dostania po 4 
o*arki za flaszkę w aptekach: jak i w Krau- 
zelmarkf-Apotheke «7 Wrocławiu ęBreslau 
Hćnteimarkt 4 i w Eagei-Apotheke Leipzig 
(Lipsk).

Vorschrift von Sofo Cure.
20,0 virginisches Wd.lfsfasskr rat, 15,0P-Iel 

leberkrmt d:givire m ;n mit 1000,0 dest.Was- 
ser, 8 Tage lang. cobre u ud d-mpfe ab bis 
375,0, lóse darm 0,5 ameri zapis :-hes Gauli 
skeria Ekstraką und 2,5 sMpetemures Ka 
setze 80,0 W< mgeiat und 40,0 Glicerine 
und filtrbe. la  dunkle

P A Y ‘A  p a s t y l  k i m i n e r a l n e  s o d o w e  
si'a leozr icza soli mineralnych w tych pastyb. 
kach zawartych usuwa szkodliwe działania wy-, 
suszających wiatrów, mgły i td. i niszczy w 
zaroaku katarałne choroby. K>>mu zdrowie 
miłe niacb je ochrania przez uzy -u db tego 
środka, który nabyć można w kużdej aptece 

drrgeryi po 85 fen.

Pragnącym zapisać sobie „Gwiazde‘ 
donosimy, że

,,€r i f - a z d a "  wychodzi dwa razy d& 
tydzień, co wtorek i piątek. Przedpłata 
kwartalna wynosi na pocztach i u panów 
Agentów i  markę ita kw ariat.
Ktoby chciał, aby mu „ € r w i a x d a “  
z poczty do domu przynoszoną była, do- 

ici na poczcie 25 fenygów więcej, a 
listonosz mu ją w swoim czasie do domu 
przyniesie. Odbierający Gwiazdę w Ekspe- 
dycyinaszej w Bytomiuppzy ulicvTDworcowej 
(Bahnhofstrasse) Nr. 26 płaci tylko S 5  
A e » ; .  j j ó w .

-r-ii

bodzi nakładem redakcyi „Gwiazdy". Dotąd wyszło4 
Zeszytów cztery, które zawierają bardzo dużo ważnych 
nader pamiątek, bo jeszcze do życia Najświętszej Panny 
się odnoszące, gdy Ją ś. Łukasz E waugielistamalowałna 
tym Obrazie —■ następnie zburzenie Jerozolimy, pale­
nie obrazów w Konstantynopolu etc., oraz cud* 
jeszcze za życia N. Panny i śś. Apostołów aż do 1677 
roku za łaską Bożą i przez pośrednictwo Matki Boskiej 
zdziałane.

Z tych Zeszytów iuż dowiedzą się Czytelnicy, że 
obraz ten przez lat trzysta przebywał w Jerozolimie 
i w czasie jej zourzenia cudownie ocalony, został, 
następnie lal pięćset przebywał w Konstantynopolu 
tam znów w czasie palenia świętych obrazów cudów’ 
nie uratowany, a teraz w Częstochowie jest jnż 50C 
lat z górą. Słowem cztery te Zeszyty tak mai o ko­
sztujące rzucą Czytelnikowi światło na lata Ubiegłe 
n tak drogocenne w historyo tego Obrazu, np. gdy 
o odebrał w darze książę OpoNki Władysław i ten- 
go na Bełzki przeniósł zamek, — napaść Tatarów 
na ten zamek i strzała, która ugodziła ten najcudow­
niejszy Obraz w szyję i obrena cudowna tego zamku

— dalej gdy książę Opolski Obraz ten ś. cbciałtn i 
ua blązk sprowadzić do Opola, by go tam umieścić, 
korne ruszyć, me chciały, a dopiero po gorącej mo- 
dlitvyie gdy zasnął, miał objawienie, aby go do Cze- 
stocnowy na Jasną Górę zawiózł.

n n S S 0h ' sn° 1 ob3Z0rnie * Gch 4-ch zeazytacŁ „ODROELN Ożywam< znajdzie. A  nłewlko żo nabywa- 
jąo te zeszyty b , izie mial już w domu śliczną pamiątaę i 
opis cudoB Jodowa l;oavf do .oku 1677-go, ale dadti na 
bywając te zeszyty przyczyni się i do wcześniejszego wyda 
nia zeszytuY - g  \  i oostępaych, gdyż pieniądz wolywający tyci 

ooro.joayta •03tan.3 na dalsze wydawnictwo t-e-
go ponaaiko,veg>, £e La.c powiemy dlachrzes^ijia-k&toiików«

A nPr™  ka ,egv ze’ ńvtu „O irob.n" oznaczona piorwotni: 
na 4 0  fen  znia  kę uj .3 0  fe n  .1: tyj co dia t e -  abi 
pręt zej wiociły sio dru-iu. Kto jednak zakupi «szi

taie cztery zes' yt> razom od nas i to w Ekspedycyi, izapłaciE

t y j k o  j ® i a a
s . , ‘ fctóre można tairże o r z e s z
w znaczbich pocztowych * *

wjdawaiotwo ,(*wiazay“ w Bytomiu 0-..S. 
ui ic_ Dwfrcową Sai iuhofstrasae Nr. 26).

S ta n is ła w  C z e r a ie je w s k ! y d a wa.



C A U O W I T A  W w R Z E D A Z
Z powoda zwinięcia interesu

sprzeilafę kapelusze dla part 1 dzieci, kaputy, szale, p i a r a ,  kwiaty, koroitki, gM y, atlasy,3aksamltyJliiiiiP, [towary 
no bardzo tanieli cenacli. R td  w ięc potrzebuje, n i e d | i  f ó  rży s t a  z taniego zaluipna.

W. CZEhNIEJEWSKLB Y T O M ,  u l i c a  D w o r c o w a  0 6 .

 mm*** u
^  Z  jedyny m nader szybkul- ■

»» . ® 'skutkującym i w każdym damujjj
A* /  niezbędnym Środkiem przeciw-'®

/ - 7  «  . /  / t o  czasow em u i cbron iczasm u M
,  g o śćco w i i  -eam atyżm om  w s z e l-fi  

© - C * >  / k i e g o  rod za ju , ja k  g ośćcow i w g lo -B  
.■» b* w ie, w ram ionach , lo ła n a c h , reuma

tyzm ow i staw ow em u, b ó lom  w twarzy i 
w p lecach , k lćc lu  w p iersiach  i w bok u•; \* 11,̂  flA-S■V ^  ____

©  .̂ A % y  cierp ien iom  w i jd ź * ia e h , rw aniu  w ko.K  
y  ■ / '  T > /< o i a c h ,  nabrzm ieniu ścięgn a , p rzeciw k o m igre, 

%*• u ie, bólom  głow y i zębów , n ew ra ig ii, isch ias itp-5
*) [A lkohol, lięu. amon. caust. natr, chlor, cpmph- 

herb. s»rp. fol, rejm . fr. junip-.
,f lń l Prty zakupnie trzeba uważać bar-p 
Inli dzo na prawdziwość i wyraźnit. żą-I 

dać „ e k s t r a k t u  K o m p a n ,  
z a e y j n e g e  t J A is r o I a  £ i i - i » w n a .  Butelki,| 
kióre na dnie, na karku i na pieczęci nie aą zao-j 
patezone obok podanym, sądown e zastrzeżonym i 

uak o e h re a n y . ochronnym  i pieczęcią, na'eży odr/.ueićg
jako p i r f r & b l e t n e .

/■ \  Cen*. butelki 1 markę.

I
P icezg ć .

C u i i a d a r i  m  • Broszę znowu o odwrotu el 
9 W I 4 U B I I W U  ■ prze6łanie 6 butelek Pańskiego j
ekstraktu kom penzaoyjuego. M ogę Panu zaśw  iq -  . 
>zyć, iż eksrakt Pański już po piei „-zera  lź ic iu l 
zadziwiająco skutkował % pierwszej prz syłki o d - l  
stąpiłem k illu  rodzinom  i wazyscy są jedDegoJ 

Pański okitrakt kompeiw. jest nadzwyczaj skutkującym * 
E rnest Ł  sen, restaurator. 

dzięuż,lO 1891.
W  każdej aptecuC e ■ m e g o  Ś l ą z k a .  ______

P 0 ' »  A D I i O S C
(w mieście)

w której od wielu lat Znajduje się kuźaia, warsztat dla k ■ 
łod, leja i piekarnia z dortatnijmi pumieszks ulami, jest df 
sprzedania przy wpłaceniu 3000 M. albo też i do wynajęcia. 
Bliższych wiadomości udzieli Ekspedycya „Opiekuna Kato­
lickiego “ w G'iwicaoh.

H a m b u iy s k o -A m e r ik a r is k ie

Towarzysiwo akcyjne ż m l u  

parowej
F x  p r e s s o w e 

i pocztowe statki parowe
pomiędzy

H A M R llR U IE M  a 
NOWYM YORKIEM

jedne z najprędszych i największych niemie­
ckich pocztowych okrętów parowychi

Jazda przez Ocean trwa 6 do 7. dni
P riic ! ta -o  reg iiU ra a  k o m u n !c i c f i  

p a row ców
p o c z t o w y c h  S i r .  9 0 9 .

i  Ham urrge do 
Baltim ore j  Canaia j  Zach. Indyi
Brazylii 
L a  Plata

Wschodniej
Afryki

H iw an y 
Al xico,

Bliższych informacyi udzieli 
PISKOB.CZ w Wielkich Strzelcach (Gr.-Strehlitz.)

P a te n to w e  
  ^ y t j y

(nowo poprawione). W przt 
ciągu godziny można wyuczyć 
się pod'ug najlepszej szkoły, 
bez pomocy nauczyciela (nie­
zrównane) Wielkość 56x3t> 
cent. 22 strun. Wdzięczny g'os 
elegaDcko i trwało wyrobieni. 
Doskonały ksijument. Ceny 
tylko 6 Marek wraz ze szkołą 
za pobraniem porztowem.
D . ITIietlier, (Yersand-G, 
scLafi), Hanower.

Podajemy niniejszem do 
wiadomości, że za składane 
u nas pieniądze (Sparein- 
lagen) za rok L891, uroki 
wypłacać będziemy już od 
15-go grudnia tego roku
Vorschuss - Yerein

w Gliwicach,
Zapisana Spółka z nieograni­

czoną odpowiedzialnością.

■ • M u r a *

l la k la d e m  H e r d e  a  w e  F r y b u r g u  (w  B a d eu D ) 
i W ie d n iu  I, W o lz e i le  3 3 , wyszło co dopiero i są we 
wszystkich księgarnip.ch do nabyci':
S c l iu s te r , B r .  I .,  Id ^ ie je  ś w ie t e  w krótkości opowie­

dziane. Przekład z niemieckiego. Z  aprobatą Najprze- 
wielebniejszyeh Księcia K ir(lydynał» Biskupa Krakowskiego 
i Księd7a Biskupi Ohełmiń kiego. Z  46 obrazka i w tekście. 
Dla oddz alu niższego szkó1 ludowych. Wydanie szóste 
przerobione. 12°. (83 sir.) Cena 30 fen. — 18 cent. W . A.; 
epr. 35 fen. —  21 cent. W . A.

Nininjsze wydanie „Dziejów świętych11 jest przerobione 
tylko co do formy; irdść bowiem uznają wszyscy jako kla­
syczną w swoim rodzaju. Żaby zaś i puzekłał do możliwej 
doskonałości doprowadzić, podjął się pewien ś a i itly i doświad­
czony kapłan, gruntowny znawca języka polskiego, nadać tej 
książeczce post 6 i jak najlepiej zastós v*mną nie tylko do 
ducha języka, ale i do rozwoju umysłowego i naro'owych od­
rębności małych czytelników polski h.

Jeśli więc już dawniejsze wyd nis tak dobrego w soko­
łach i rodzinach polskich doznawały przyjęci*, to tc-m bar­
dziej miłe im będzie wydanie obecne, w n iwą zupełnie, h 
czysto polską sukienkę preybrane.

■PAUla GOLISOM, ,zegarmstr/.,
^  poleca swój •• iclki skład
I  złotych i srebrnych zegarków

męzkich i damskich.
» ^ ^ J ReguU°ry’ st,)̂ ce * k°ES0̂  zcgai7 }

skrzypki z muzyką, z najlepszych fabryk,
z ło t e ,  s r e b r n e ,  g>i*iin t k o r c i e ,  g r a n a t y ,  

a m e t l iy s t  i t u r k is y  d o  s t r o j u  ( ia m s k ie g o , 
s t e r o s k o p y , p a n t i is io p y  i la m e ty  te a t r a ln e . 

? r ':in a > r a u 'i i !> w s k  e  o k u la r y .
Rzetelna us’uga! N.ijniłsze eony! Rzetelna usługa!

OTWARCIE INTERESU.
Niniejszem pozwalam sobie donieść całkiem uniże­

nie, że tu z duietn dzisiejsjytn na u l i c y  t a r n o w i -  
c k i e j  i d w o r c a  k o l e i  ż e l a z n e j  w domu GUSTA­
W A  SfEINUR, otworzyłem

SKŁAD CYGAR. 1’A l’IEROSÓW 
i TABAKI.

Przy stosunkach i znajomości uajznaczuiejszych fa­
bryk w tym zawodzie, jestem w stanie, tak i m p o r ­
t o w a n e  jak i z a g r a n i c z n e  fabrykaty w naj- 
lepszjmh jakościach i mzkich cenach, dostawać, stara­
niem moim będzie zyskać sobie względy Szanownej Pu­
bliczności przez dobry towar, skorą, i baczną usługę

C ś l i w l c e ,  w Styczniu 1892.

s ł a b ó l c  n ię z k tą
skutŁ"i szczególniej tainyoh 
grzechów m lodoćci, oraz in­
nych nadużyć niszczących 
zdrowie, jak pewno i trwale 
usunąć, porcza  jedynie w li­
cznych wydaniach rozpow ­
szechniona już t-siążc* iln- 
stro wana:
O D r  R e  ta n ’ a 

chronaw łasna
(fena wydania pakiego:

1 M » r k »
Cena wydania niemiekiego : 

3 jflAi’ i -1-
Tysiąc e znalazło w niej oba 
jaśnienie swych cierpień, a 
za użyciem kuracyi w książce 
tej zaleconej, zupełną s ..ą  9iłę 
rnęzką. Za nadesłaniem frauko 
należytości, otrzyma swą kiąż- 
aę w kopercie franko przez 
Magazyn W ydawnictwa K: 
F. Bierey w Lipsku (V e r l” gs- 
Magazin Leipzig, Neumarkt. 
Nr 84- 1

C ią g u ir i i ie  g o
L u teg o  18918.

Kupno wszędzie prawnie 
dozwolone

Ł o s y  m i n e t a  
Sfarietta

Główna wygrara fr *nków 
2 Miliony, 1 M bon 
Ó00000: 4u0000 200000 
100000 50000, etc. et- 
Wpłi ta n i c i ły los 5 m 
— 30 fen. zh pr-rto i za 
liczką. L  sty wygranycl 
franko i darmo.
W. W,"A i im n e r u ia iiu  

Konst i)7

S Meller.

Do DruKarni „GW IAZDY"
w Bytomiu G .-S e., ul. Dworcowa 96 

p o t r z e  o  n y  J e s t  z e c e r ,
najmilej ataki, który by się taki t znaj ua maszynie.

fłś
a wystawie G liw ickiej 18S7, medal bronzowy.

lóz. Osw. Golombek,
nżynier do wiercenia w ziemi i studzien, G l i w i c e ,  

g. Przedsiębiorca do głębokich poszukiwań ziemnych 
«  (spu^z- zaaia wody, itp.) wód mineralnych i czystych 
.2 do picia, podszukiwania składu ziemi, budowy studni, 
1 pump i zakładów wodnych

»rtezyj»kie czyli studni z rur.
Reperucye w własnym zakładzie.

ć a s t ę p s t i T o  i  > k l n d  pump, sikawek, narzędzi do w ier­
cenia w zienii, rury z żelaza, ołowiu i asfaltowe opatrzone w sskła, 
węże i płyty gumowe itp. Instrumenta ku temu kiesaoukowe. 

Ł óbczyce 1889, K atow ice 1891, srebrne medale.

T y l k o
obrotnym  osobom  

bez różnicy jakiego są zawodu, 
nastręcza się sposobnśó w ła­
twy sposób tygodniowo 100 do 
150 marek zarobić. Oferty 
przesłać należy pod cyfrą R , E. 
111 do R u d o lfa  Hossę B erliu .

Wodna 
pn o h 11 n a

ma, choroby nerkowe i za- 
tluszczenia mogą być ule­
czone i chorzy znaleśó pomoc 
podług, przez lekarzy wypró­
bowanej metody.
Friedrich wayer, Mii ns ter i W

! !  W i e l k i  k r a c ^ i !
Nowego Jorku i Londynu i 
i na europejskim stałym lądzie 
nie zosta, bez wpływu. Pewna 
fabryka zegarków kieszonko­
wych i bizuterji widzi się.iruu- 
szoną wyroby swoje za małem 
wynagr ulżeniem za płacę dla 
robotników darowywać. Jr 
jestem upoważniony do powyż- j 
s*ej darowizny i każdemu, c y 
ub *gi, czy b.,goły, darowywam 
10 następu ,ących wartościo­
wych przedmiotów za miłem 
wynag odzeniem
9 Marek, 50 fenygów
1 nowy Waszyngtoński zega­

rek kieszonkowy remontoir 
dobrze .hidząc.y, punktual-, 
nie uregulowany i zastępu­
jący w zupełności zkty z )■ 
garek.

I śliczny Lncuth do irgrrka 
z double z medalikiem.

1 woreczek do pieniędzy pięk­
ny i trwały.

1 doskonały nołyic kieszonko­
wy.

1 Pierścionek z siuurlle bry 
lantem.

1 wieczną notyskę.
2 guziki do mańkut z paten­

towe m zamknięciem.
1 Ogniwko.
1 eh ganek, ołówek z mecha­

nicznym zamknięciem. 
Wszystkie te przedmioty ko­
sztują tylko

9 Marek 50 fen.
Nieodpowiednie towary 

mienia się —  obstalun’ i u » 
są ryzykowne. Przes lku * 
gotówce za zaliczką ro- t.wą 
przez zastępcę

Rabinów its,
W ien I., M 9.xim ilian.Jr.

Dwóch

towarzyszy
i  d w ó c h  u c z n i

mogą się zanz zgłosić u mi- 
krza stolarskiego w Lipiu.ch

Stosza.

JNąjlepszą herbatę
można tylko nabyć u mnie

f l in t  j u ł  o d  8  d o  3  M r k .
Kto kupi najmniej za 5 Mar. temu odeślę f r a n k o  

do domu.
Dla odsprzedawających znaczny rabat.

Jan  Heinnanii,
K r ć le w s b a - h u t a  (Konigshiitte), Oarlsstr.

Redaktor odpowiedzialny i nakładca St. Oremiejewiki, —  w drakami rUtńaady“ (St. Oaeruiejewakieg)) w B/tomia a

H U IH C E L
prktyozny pom >.: i k lekbfskz 
w Tworogu G. ś -.1 li m .»»-,p 
królewską rej mi j/ą, leczy pręd 
ko i doskonal -, kremfy, *r*V 
dowe, porażeni i zaskórn < i pę­
cherzowe choroby, zepsucie 
tylko przez medycyny ro/.pętUa 
flus 8 luv, wszelakie b-i a, ro- 
maty/.m stw/>wy i «szelką 
słabość ild. [ tikie {Ji u-ohy, 
które już inni .leczyli, 'e nie 
pomogli, podej” uię się wyle­
czyć i już wiele wyleczyłem,
i aiestów posiadam; który nb 
żądanie każde e u za dirmer 
i fianko. N i odpowie 'Ł jest 
jot- . t ba 10 fen. w m .rkach 
p iCitowycb dodączyć.

Uczeń
potrzebny jest  

d o druliarn1! 
„ G W I A Z D Y . -

Mam wielki skład
m&r w  i  \ a
węgierikiogo, reas iego it;> 
be łego i czerwonego ( y i ł i e  
p r a n e g o  po najtańszych 
cenacli, które polecam jir: y 
ok.-tzyacb ślubu, chrztu Itp.di1 i 
zrlro i ych i ch h-ycb.

J .  I I o i l C B  d i i ,
w Gliwicach nrzv „(Sżermaił‘ ip 

Śzanowuej Publiczno-^p 
aJi Ści tutejszej i okolicznej 
0*  polecam mój doborowy 2

# Skład wina &
•  °d najtańszego do bnj /  

droższego. Skora i r/e- 
teina usługa. I©
Emil Aufreclif, II  

DGliwice.Ul.łaiwwicAaNr.lS.

Staranna praca —̂  j  

Zakład fortograllczdi)
Silbergteii^ą

w  G l iw ic a c h
Ulica dworci kelei żeL.znc 
w domu p. B u re k , pule 
się Sziinowuej Public-u ści. 

Nizkie Cduy.
.-SzL ulijł Dyorojwa Uttmhofstr.) Nr. 26, b u  p. K le i;'.


